Mediante oficio número SF/SECyT/1504/202 de fecha 15 de diciembre de 
2024, suscrito por la C.P. Andrea Fabiola Acevedo Merlín, en su carácter de 
Subsecretaria de Egresos, Contabilidad y Tesorería, de la Secretaría de 
Finanzas, aprobó el Presupuesto Anual por un importe de $ 102,566,678.99 
(Ciento dos millones quinientos sesenta y seis mil seiscientos setenta y ocho 
pesos 99/100M.N.), del cual al 31 de diciembre del presente, refleja un 
presupuesto modificado por un importe de $ 135,206,043.00 (Ciento treinta 
y cinco millones doscientos seis mil cuarenta y tres pesos 00/100 M.N.), y un 
presupuesto ejercido por un importe de $ 121,384,662.64 (ciento veintiún 
millones trescientos ochenta y cuatro mil seiscientos sesenta y dos pesos  
64/100 M.N.), como se muestra: 

Avance del Presupuesto Anual Autorizado del 01 de enero al 31 de 
diciembre del 2024 

APROBADO MODIFICADO EJERCIDO POR EJERCER 
$ 102,566,678.89 $ 135,206,043.00 

$ 121,384,662.64 $ 13,821,380,36

[...]

Ejecución para la Operación y Financiamiento del ICAPET. 

Como muestra de un ejercicio responsable de las finanzas públicas, y 
dentro de sus posibilidades presupuestarias, la actual administración 
estatal para el presente ejercicio fiscal 2024, aportó el monto de                              
$ 41,733,820.99 (cuarenta y un millones setecientos treinta y tres mil 
ochocientos veinte pesos 99/100 M.N.), que representa el 44%, y la 
Federación aportó un monto por la cantidad de $60,832,858.00 (Sesenta 
millones ochocientos treinta y dos mil ochocientos cincuenta y ocho pesos 
00/100 M.N.), que representa el 55% de subsidio, dichos importes suman la 
cantidad por un total de $102,566,678.99 (Ciento dos millones quinientos 
sesenta y seis mil seiscientos setenta y ocho pesos 99/100 M.N.), para la 
operación y financiamiento del ICAPET, según Anexo de Ejecución 2024 
que celebran el Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de 
Educación Pública; el Gobierno del Estado Libre y Soberano de Oaxaca y por 

el Instituto de Capacitación y Productividad para el Trabajo del Estado de

[...]

administrativos u el enlace y acceso a la información entre otras. 

Panorama Económico y Financiero  

Al Instituto de Capacitación y Productividad para el Trabajo del Estado 
de Oaxaca , le aprueban un presupuesto de egresos para el ejercicio 
fiscal 2024, un presupuesto autorizado de $102,566,678 (CIENTO DOS 
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SETENTA 
Y OCHO PESOS) con fundamento en la Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo del Estado de Oaxaca y el Decreto del Presupuesto de 
Egresos del Estado de Oaxaca, mismo que se encuentra distribuido 
conforme a la estructura programática presentada en el Programa 
Operativo Anual (POA).

[...]

por (1000) servicios personales, (2000) materiales, suministros y (3000) 
servicios generales, Otros gastos e Inversión pública, mismos que fueron 
comprometidos y devengados de las partidas presupuestarias contenidas 
en el clasificador por objeto del gasto y que asciende a la cantidad de              
$ 121,384,663 (CIENTO VEINTIÚN MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y 
CUATRO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS) 

NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

El Estado de Situación Financiera muestra la posición financiera del 
Instituto de Capacitación y Productiviad para el Trabajo del Estado de 
Oaxaca, valuados y elaborados de acuerdo con los Postulados Básicos de

[...]

a los recursos, derechos y obligaciones. 

Activo 

Efectivo y Equivalentes 
En este rubro se describen los recursos monetarios disponibles en el 
periodo enero-diciembre 2024 que conforman el 100% del total del Activo 
Circulante, el cual ascienda a la cantidad de $ 7,672,855 (SIETE MILLONES 
SEISCIENTOS SETENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 
PESOS), que en su totalidad son recursos depositados en cuentas 
bancarias para cubrir los compromisos de pagos a diferentes proveedores, 
así como, pagos de impuestos y otras contribuciones y  la ejecución de los 
gastos de operación de la Entidad, cuyo comparativo con 2023 se detalla